
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD021 SERVIZIO FORESTE E PARCHI

DPD021001 UFFICIO INVESTIMENTI NEL SETTORE FORESTALE - SEDE L'AQUILA

DGR n. 855 del 04/12/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA LA REGIONE ABRUZZO E IL MINISTERO
DELL’AGRICOLTURA, DELLA SOVRANITÀ ALIMENTARE E DELLE FORESTE PER L’IMPIEGO DELLE
UNITÀ DEI CARABINIERI FORESTALI NELL’AMBITO DELLE MATERIE DI COMPETENZA REGIONALE.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 04/12/2023

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA

DPD021 SERVIZIO FORESTE E PARCHI

DPD021001 UFFICIO INVESTIMENTI NEL SETTORE FORESTALE - SEDE L'AQUILA

OGGETTO:

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA LA REGIONE
ABRUZZO E IL MINISTERO DELL’AGRICOLTURA, DELLA SOVRANITÀ
ALIMENTARE E DELLE FORESTE PER L’IMPIEGO DELLE UNITÀ DEI
CARABINIERI FORESTALI NELL’AMBITO DELLE MATERIE DI
COMPETENZA REGIONALE.

VISTI:

-il Testo Unico sulle opere idrauliche, approvato con Regio Decreto n. 523 del 25/07/1904;

-il Testo Unico delle disposizioni di legge sulle acque e sugli impianti elettrici, approvato con Regio Decreto n. 1775 del
11/12/1933;

-la Legge24 febbraio 1992, n. 225, recante l’"Istituzione del Servizio Nazionale di Protezione Civile";

-il Decreto legislativo 4 giugno 1997, n. 143, recante il "Conferimento alle regioni delle funzioni amministrative in
materia di agricoltura e pesca e riorganizzazione dell'Amministrazione centrale";

-il Decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, recante il "Conferimento di funzioni, compiti amministrativi dello Stato
alle Regioni ed agli Enti Locali in attuazione del Capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59";

-il Decreto legislativo 3 luglio1999, n. 300, recante "Riforma dell'organizzazione del Governo, a norma dell'art. 11
della legge 15 marzo 1997, n. 59";

-il D.lgs 13 aprile 2006 n. 152 “Norme in materia ambientale” e sue successive modifiche ed integrazioni alla parte
Terza, Sezione II;

-il Decreto legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante il “Codice dell'ordinamento militare”;

-l’art. 174 bis del Codice dell’Ordinamento Militare, di cui al Decreto legislativo 15 marzo 2010, n. 66;

-il Decreto legislativo 19 agosto 2016, n.177, recante “Disposizioni in materia di razionalizzazione delle funzioni di
polizia e assorbimento del Corpo forestale dello Stato ai sensi dell'articolo 8, comma 1, lettera a), della legge 7 agosto
2015, n.124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

-il Decreto legislativo 2 gennaio2018, n.1, recante “Codice della protezione civile”;



-il Decreto legislativo 3 aprile2018, n. 34 recante “Testo unico in materia di foreste e filiere forestali”;

-il Decreto del Presidente della Repubblica 15 gennaio1972, n. 11, recante "Trasferimento alle Regioni a statuto
ordinario delle funzioni amministrative statali in materia di agricoltura e foreste, caccia e pesca nelle acque interne e
dei relativi personali e uffici";

-il Decreto del Presidente della Repubblica 24 luglio 1977, n. 616, recante "Attuazione della delega di cui all'art. 11
della legge 22 luglio 1975, n. 382";

-il D.P.R. 8 settembre 1997 n. 357 - “Regolamento recante attuazione della direttiva 92/43/CEE relativa alla
conservazione degli habitat naturali e semi naturali, nonché della flora e della fauna selvatiche”;

-la Legge Regionale 11 settembre 1979, n.45, recante “Provvedimenti per la protezione della flora in Abruzzo”;

-la Legge regionale 26 luglio 1983, n.54, recante “Disciplina generale per la coltivazione delle cave e torbiere nella
Regione Abruzzo”;

-la Legge regionale 8 settembre 1988, n. 73 recante “Provvidenze a favore del centro di recupero rapaci e selvatici”;

-la Legge regionale 30 dicembre 1993, n.19, recante “Disciplina delle attività regionali di protezione civile”;

-la Legge regionale 24 marzo 1997, n.6, recante “Norme per le produzioni agroalimentari integrate”;

-la Legge Regionale 3 marzo 1999 n. 11 in attuazione del D.Lgs. N. 112/1998;

-la Legge regionale 28 gennaio 2004 n. 10, recante “Normativa organica per l'esercizio dell'attività venatoria, la
protezione della fauna selvatica omeoterma e la tutela dell'ambiente”;

-la Legge regionale 8 novembre 2006, n.34, recante “Disciplina della raccolta e della commercializzazione dei funghi
epigei spontanei in Abruzzo”;

-la Legge regionale 21 dicembre 2012, n. 66, recante “Norme in materia di raccolta, commercializzazione, tutela e
valorizzazione dei tartufi in Abruzzo”;

-la Legge regionale 4 gennaio2014, n.3, recante “Legge organica in materia di tutela e valorizzazione delle foreste, dei
pascoli e del patrimonio arboreo della Regione Abruzzo”;

-la Legge regionale 9 giugno 2016, n.15, recante “Interventi a favore della conservazione dell’Orso Bruno Marsicano”;

-la Legge regionale 27 aprile 2017 n. 28, recante "Norme per la protezione e l'incremento della fauna ittica e per
l'esercizio della pesca nelle acque interne";

-la Legge Regionale 30 dicembre 2020 n. 45 recante “Norme a sostegno dell’economia circolare e di gestione dei
rifiuti”;

-il Decreto n. 3/Reg. del 13/08/2007, recante "Disciplina dei procedimenti di concessione di derivazione di acqua
pubblica, di riutilizzo delle acque reflue e di ricerche di acque sotterranee";

-la Deliberazione di Giunta Regionale n. 342 del 03/05/2010, recante "Approvazione indirizzi per il rilascio ed il
rinnovo di concessioni di pertinenze idrauliche demaniali";

-il Piano di Tutela delle Acque della Regione Abruzzo approvato con Deliberazione del Consiglio Regionale n.51/9del
16.12.2015 recante “D.lgs. 3 aprile2006 n. 152 "Norme in materia ambientale", modificato dal D.lgs. 16 gennaio 2008



n. 4 - Ulteriori disposizioni correttive ed integrative del D.lgs. 3 aprile 2006, n. 152, recante norme in materia
ambientale - Art. 121, Approvazione del Piano di Tutela delle Acque”;

-il protocollo d’intesa fra l’Arma dei Carabinieri ed il Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco sottoscritto in data
5.4.2017;

-la nota prot. n. 279/1-2 del 09/11/2023, con la quale il Comando Regione Carabinieri Forestale “Abruzzo e Molise” ha
comunicato l’autorizzazione alla sottoscrizione della convenzione proposta;

DATO ATTO CHE:

-in data 15 dicembre2005, la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di
Trento e di Bolzano ha approvato, in attuazione dell’art.4 della Legge 6 febbraio2004, n. 36, l'Accordo Quadro
Nazionale (di seguito denominato AQN) regolante i rapporti tra il Corpo Forestale dello Stato e le Regioni;

-l’articolo 13, comma 5, del Decreto legislativo 19 agosto 2016, n.177 riconosce al Ministro delle politiche agricole
alimentari e forestali (ora MASAF) la facoltà di stipulare, nelle materie oggetto delle funzioni già svolte dal Corpo
Forestale dello Stato e trasferite all’Arma dei Carabinieri, specifiche convenzioni con le regioni per l’affidamento di
compiti propri delle regioni stesse sulla base dell’AQN approvato dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo
Stato, le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano, ai sensi dell’art. 2, comma 1, lettera l), del D.lgs. 28 agosto
1997, n. 281, recante: “Definizione ed ampliamento delle attribuzioni della Conferenza permanente per i rapporti tra lo
Stato, le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano ed unificazione, per le materie ed i compiti di interesse
comune delle regioni, delle province e dei comuni, con la Conferenza Stato-città ed autonomie locali”;

CONSIDERATO CHE:

-la Regione Abruzzo, titolare delle funzioni nelle materie trasferite ai sensi del D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616 e dei
Decreti legislativi 4 giugno 1997, n. 143 e 31 marzo 1998, n. 112, intende avvalersi dell’Arma dei Carabinieri, in un
quadro di proficua collaborazione interistituzionale, per il migliore svolgimento delle attività istituzionali di:

a)vigilanza e controllo del patrimonio agro-silvo-pastorale regionale;

b)tutela dell’ambiente della flora e della fauna selvatica;

c)   tutela del territorio e collaborazione alle attività di controllo, previsione e prevenzione dei rischi naturali e supporto
ai compiti di protezione civile di rilievo regionale:

d)tutela del territorio, del suolo e del paesaggio;

e)tutela delle infrastrutture e dei trasporti;

f)educazione e divulgazione nelle materie ambientali.

-la specialità forestale dell’Arma dei Carabinieri per le attività di elevata specializzazione a tutela dell’ambiente, del
territorio e delle acque, nonché nel campo della sicurezza e dei controlli nel settore agroalimentare si avvale
dell’Organizzazione forestale, ambientale e agroalimentare che opera a sostegno o con il supporto dell’Organizzazione
territoriale, ai sensi dell’art. 174 bis, comma 1, del Codice dell’Ordinamento Militare, di cui al Decreto legislativo 15
marzo 2010, n. 66;



-ai sensi dell’AQN, i compiti affidati alla specialità forestale dell’Arma dei Carabinieri dalla Regione sono espletati
nell'ambito dell'autonomia gestionale di ciascun Ente contraente, secondo gli indirizzi, i termini e le modalità individuati
dalla Regione;

RITENUTO NECESSARIO:

- al fine di garantire la continuità dell’azione amministrativa, approvare lo schema di convenzione, di durata triennale,
tra la Regione Abruzzo e il Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste per l’impiego delle
unità di carabinieri forestali, nell’ambito delle materie di competenza regionale nei settori ad elevata specializzazione, di
cui all’Allegato A che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, precisando che lo stesso indica,
all’articolo 10, la correlata copertura finanziaria;

RILEVATO CHE:

-lo schema di convenzione di cui all’Allegato A definisce i compiti da affidare alla specialità Forestale dell’Arma dei
Carabinieri tra quelli indicati nell’art. 3 del richiamato AQN, gli obiettivi da raggiungere e gli oneri finanziari o altri
oneri a carico della Regione, da corrispondere per l'espletamento delle funzioni affidate;

-ai sensi del predetto AQN, lo schema convenzione di che trattasi prevede l'istituzione di una commissione paritetica per
la soluzione di eventuali controversie nell’attuazione del rapporto convenzionale;

DATO ATTO CHE:

-si procederà alla successiva sottoscrizione della convenzione di durata triennale, il cui schema è quello di cui
all’Allegato A parte integrante e sostanziale del presente atto, che recepisce le modifiche introdotte dal Decreto
legislativo 19 agosto 2016, n. 177, con riferimento alle funzioni trasferite alla specialità forestale dell’Arma dei
Carabinieri nei settori ad elevata specializzazione;

-detta nuova Convenzione sarà successivamente sottoscritta dalla Regione Abruzzo e dal Ministro dell’Agricoltura,
della Sovranità Alimentare e delle Foreste, o da soggetto da Lui delegato, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 13,
comma 5 del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 177 e tenendo conto della disposizione di cui all’art. 17 septies,
comma 3, della Legge 6 agosto 2021 n. 113, di conversione del D.L. 9 giugno 2021 n. 80, che modifica l’articolo 174
bis del decreto legislativo 15 marzo 2010, n. 66;

DATO ATTO, altresì, che il Dirigente del Servizio e la Direttrice del Dipartimento Agricoltura, ai sensi degli artt. 23
e 24 della L.R. n. 77/99 e ognuno per la parte di competenza, con la sottoscrizione del presente atto hanno espresso il
proprio parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa e alla legittimità dello stesso;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono qui integralmente riportati:



1) di approvare lo schema di convenzione, di durata triennale, tra la Regione Abruzzo e il Ministero
dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste per l’impiego delle unità di carabinieri forestali, nell’ambito
delle materie di competenza regionale nei settori ad elevata specializzazione, di cui all’Allegato A che costituisce parte
integrante e sostanziale del presente atto, precisando che lo stesso indica, all’articolo 10, la correlata copertura
finanziaria;

2) di autorizzare alla sottoscrizione della Convenzione il Vicepresidente della Giunta con delega all’Agricoltura,
Caccia e pesca, Parchi e Riserve Naturali, Sistema Idrico e Ambiente;

3) di demandare al Dipartimento Agricoltura lo svolgimento degli adempimenti connessi alla sottoscrizione della
convenzione;

4) di stabilire che il Dipartimento Agricoltura si avvalga del supporto del Servizio Parchi e Foreste per l’attuazione
della predetta convezione con riferimento ai profili afferenti a detto Dipartimento anche ai fini del raccordo con altri
Dipartimenti;

5) di dare atto che la copertura finanziaria della convenzione il cui schema è approvato con la presente deliberazione
è indicata, all’articolo 10 dello schema medesimo;

6) di trasmettere la presente deliberazione, a cura del Dipartimento Agricoltura, al Ministero dell’Agricoltura, della
Sovranità Alimentare e delle Foreste, Forestali, al Comando Regione Carabinieri Forestale “Abruzzo e Molise, ai
Servizi del Dipartimento Agricoltura, al Dipartimento Territorio e Ambiente e al Dipartimento Infrastrutture e Trasporti;

7) di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale della Regione, sezione Agricoltura e sul BURA, versione
telematica.



DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD021 SERVIZIO FORESTE E PARCHI

DPD021001 UFFICIO INVESTIMENTI NEL SETTORE FORESTALE - SEDE L'AQUILA

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Giulio Innocente

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Giulio Innocente

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPD021 SERVIZIO FORESTE E PARCHI

Sabatino Belmaggio
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA

Elena Sico
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A01 Agricoltura; Caccia e Pesca; Parchi e riserve naturali; Sistema idirico; Ambiente

Emanuele Imprudente
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: A01_A01_Convenzione_RegAbr_2023_PROPOSTA.pdf

Impronta 27B6D237BD0D94A785D1D2DEE997B184230672DE0EF185FD7ED921F2A085C378

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD021 SERVIZIO FORESTE E PARCHI

DPD021001 UFFICIO INVESTIMENTI NEL SETTORE FORESTALE - SEDE L'AQUILA

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 05/12/2023 12:17:52
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 05/12/2023 14:37:31
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


